*Judicet hinc lector, quàm procul à veteri consuetudine recesserint in Papatu, & an ex passionis  
 Dominicæ, adeoq; redemptionis nostræ historia, theatricum spectaculum fecerint, nec ne.*

*Quòd autem supra diximus, in Papatu non fieri nouam consecrationem, hoc est, non confi-  
 ci corpus Christi hoc die, sciendum, in Concilio vniuersali 6. Constantinop. à Patribus 227. sanc-  
 citum cap. 52. vt totâ Quadragesimâ, nisi sabbatho, Dominicâ, & Annunciationis  
 die, noua consecratio nulla fiat: id verò hodiè in Parasceues tantum die obseruatur.*

*Flectunt etiam in Papatu hoc die genua, ad ostendendam corporis deuotionem, & mentis  
 humilitatem, secundum Durandum. Sed Beruo de Ieiunio quatuor temporum inquit: In Para-  
 sceue abstinuerunt Christiani à geniculationibus, & figendis osculis, ne Iudæos  
 illudentes Christo & Iudam proditorem videantur imitari.*

*Romæ quoq; itemq; Catilona in Hispania, Nicea in Sabaudia, Aquisgrani in Germania,  
 Traiecti in Belgio, Bisantij in Burgundia hoc die monstratur populo Veronica, hoc est, su- Veronica adq;  
 darium Christi, cui, sanguinis guttas abstergens, faciem suam impressisse nugantur, quæ adhuc ratur.  
 in eo cernitur. Eum videns cunctus populus clamat, Misericordia, Misericordia. Solet eti-  
 am ab omnibus is verbis adorari: Aue facies præclara, quæ nobis in crucis ara, facta*

L

es sic pallida. Anxietate denigrata, sudore sanguinis rigata, te texit linteolus. In quo mansit tua forma, quæ passionis tuæ norma, cunctis est præ lucida. Hæc coram meo sit impressa, per te Christe nec cessa, hoc cremare indefessa, amoris tui facula. Ut post hanc vitam cum beatis, possim vultum Deitatis & videre voluptatis, in perenni gloria. Amen. *Et de Oratione hac dicenda ante Veronicam tres anni & quadraginta dies indulgentiarum dati sunt ab Innocentio III. circa annos Christi 1250.*

Regum Angliæ  
in hoc festo  
consuetudo.

Reges deniq; Angliæ consueverunt in die Parasceues, multâ ceremoniâ sacrare annulos, quemadmodum Pontifices Romani sequenti die Cereum Paschalem, quos qui gerunt, comitiali morbo non vixari creduntur. Mos hic inde natus est, quod in templo Westmonasterij annulus, multâ veneratione per diu seruatus fuit, quod salutaris esset membris stupentibus, valeretq; aduersus comitalem morbum, quum tangeretur ab ijs, qui eiusmodi tentarentur morbis. Annulus hic allatus dicitur Eduuardo Regi à quibusdam Hierosolymâ venientibus, quem ipse diu antea pauperi clam dederat, qui pro amore, quem erga D. Ioannem Euangelistam habebat, elemosynam petierat, sicut Polyd. Vergilius scribit lib. 8. historia Angliæ.

Quo die Christus Iesus Pascha vltimum celebrârit, sacram cœnam instituerit, & passus sit in cruce.

Vide de hæc  
disputati-  
one Theod. Feza  
n. Volum. 3.  
operum suorum,  
ad Repetit. 5.  
claudij de X.  
in ctes fol. 12.  
& seq.

**S**uprà diximus; Christum Dominum pro peccatis humani generis passum & crucifixum fuisse in Parasceue seu vigilia Paschæ, quæ fuit dies Veneris, Pascha autem celebrâsse, & cœnam instituisse pridie quam pateretur, ad eamq; anticipâsse pascha: Iesuitæ autem hoc aliqua ex parte concedunt, passum nimirum Christum feriâ sextâ, hoc est, die Veneris, sed feriam illâ non fuisse Parasceuen Paschæ siue ad Pascha, verum ipsum festum Paschatis proinde etiam Christum in profesto seu vigilia Paschatis vltimum Pascha celebrâsse, & sacram cœnam instituisse contendunt. Cardo huius disputationis Iesuitis in eo vertitur, utrum Christus Sacramentum Cœnæ azymis, an fermentatis panibus instituerit. Nam secundum nostram sententiam, non tenebatur ad usum azymorum, quia nondum venerant dies azymorum, & propterea fieri potuit, ut in fermentato Sacramentum instituerit. Iuxta opinionem autem Iesuitarum illo ipso tempore Sacramentum instituit, quo secundum legem fermentum ex toto Israele abijciebatur, quia fuisset dies 14. primi mensis, quo ad vespeream dies azymorum inchoabantur, & dies 15. sequens dies sollemnis azymorum fuisset.

Et si verò disputare nolimus, azymò ne an fermentato suam cœnam celebrârit Christus, & utro modo hodie sit celebranda, quum nihil ea de re in nouo Testamento expressum habeamus, probabimus tamen nostram sententiam, PRIMO ex verbo Dei, SECUNDO ex Patribus primitiua Ecclesiæ. TERTIO Rationibus.

Christum pas-  
sum vigilia Pa-  
schæ, & cœnâ  
pridie instituis-  
se probatur tes-  
timonijs scri-  
pturæ.  
Explicatur lo-  
cus Ioan 3.

PRIMUM testimonium habemus cap. 13. Ioannis, vbi Euangelista dicit, ANTE diem festum Paschæ, sciens Iesus venisse horam ipsius ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, &c. Et mox: Et cœnâ faciâ, &c. Vnde intelligimus Euangelistam loqui de illa vespere seu nocte, quâ ipse Pascha suam celebravit, & Sacramentum instituit. Si verò cum Iudæis celebrâset Pascha, non dixisset Ioannes ANTE diem festum Paschæ: agnus enim Paschalis immolari & comedi debuit die 14. primi mensis ad vespeream, à qua incipiebat dies Paschalis, quæ 15. die celebrabatur, iuxta mandatum Leuit. 23. A vespere usq; ad vespeream celebrabitis sabbatha vestra: ergò anticipauit esum agni, & fuit crucifixus non in festo, sed in profesto, seu vigilia & parasceue Paschæ. Respondet Bellarminus, loqui Euangelistam de die artificiali. Sed vnde hoc habet? Potius credendum, si Christus cum Iudæis celebrâset Pascha, quod non dixisset ANTE diem festum Paschæ, sed potius loquutus fuisset eo modo, quo lex Dei de festis loquitur, numerando dies festos à vespere ad vespeream.

Explicatur lo-  
cus Matt. 26.

SECUNDUM testimonium extat Matt. 26. vbi Euangelista inducit Pontifices & Principes Sacerdotum in Concilio congregatos, & de captiuitate ac morte Christi. Liberantes, di-

xisse,

xiffe, NON in die festo, ne fortè tumultus fieret in populo. En decernunt quidem illum comprehendere & occidere, at non in die festo. Quid est igitur quòd dicunt Iesuita, crucifixum illum esse in festo Pascha? Respondet Iesuita, fuisse illam quorundam sententiam in eo Concilio, sed non obtinuisse, præualuisse enim eorum sententiam, qui iudicârunt non esse negligendam occasionem Christum necandi quocunq; tempore. Sed quæro vndenam hæc habeat, & an ipse huic Concilio interfuerit, quòd tam confidenter ex eo narrat, quæ apud nullum Euangelistarum leguntur? proinde eadem facilitate hæc reiiciuntur, quæ ab illo finguntur. Videtur certè Euangelista hic commemorare velle eam sententiam, quæ in hoc Concilio vnanimi consensu approbata & recepta fuit. Eiusdem pretij est, quòd dicit, Concilium mutâsse sententiam propter aduentum Iudæ, & sponsonem ab eo factam. Nam Euangelista simpliciter aiunt, Iudam in hoc Concilio congregatis dixisse, Quid vultis mihi dare, & ego tradam eum vobis? Quod adhortatus eos sit vt maturent mortem Christo, etiamsi in die festo occidendus sit, apud nullum legitur.

TERTIVM argumentum legitur Ioannis 18. cap. vbi Euangelista de Sacerdotibus & senioribus populi Christum Pilato tradentibus sic scribit: Ipsi non introierunt in prætorium ne contaminarentur, sed vt manducarent Pascha. Vnde apparet, eo die quo Seruator Pilato traditus & crucifixus fuit, festum Pascha non fuisse: aut quid opus habuissent timere, ne polluti & contaminati Pascha ederent, si iam antea in vespera præteritæ noctis illud comedisent. Respondet Iesuita, Pascha eo loco vocari non agnum Paschalem, qui solùm 14. die ad vesperam immolabatur, sed victimas Paschales, quæ ex ouibus & bouibus quotidie in diebus Paschæ immolabantur. Confirmat hanc sententiam suam ex 16. cap. Deuteron. vbi sic legitur: Immolabis phase Domino Deo tuo de ouibus, & bouibus in loco quem elegerit Dominus. Loqui autem ibi Mosem de manducatione agni Paschalis, non de victimis Paschalibus, tota narratio manifestè indicat. Deinde locum ex 2. Para. cap. 35. adducit, vbi hæc verba leguntur: Dederunt sacerdotibus ad faciendum phase pecora duo millia, & boues sexcentos. Vbi negari non potest, per Phase victimas & holocausta intelligi, quæ in Paschalibus diebus oblata fuerunt Iosifæ regis temporibus: sed non statim inde colligi potest, hoc vocabulum eodem sensu à Ioanne hîc accipi, præsertim quum demonstrari non possit vlllo alio præterea loco sic vsurpari.

Explicatur Iohannes  
cus Ioan. 18.

QUARTVM testimonium habetur Ioannis 19. Erat autem Parasceue Paschæ, & hora quasi sexta. Loquitur ibi D. Ioannes de die passionis & mortis Christi, & dicit fuisse Parasceuen Pascha, ergo non fuit ipsum festum Pascha. Respondet Iesuita, fuisse apud Iudæos Parasceuen tantum propter Sabbathum. Confirmat ex 15. cap. Mar. vbi dicit, Erat Parasceue, quod est antefabbathum, & ex 23. cap. Luc. Erat autem Parasceue, & Sabbathum illucescebat. Suprà autem diximus, non semper significare Parasceuen sextam solùm feriam, sed interdum etiam vigiliam seu profestum alterius festi. Et Ioannem citato loco per Parasceuen profestum Paschæ intelligere, verba ipsius manifestè indicant, quæ sic habent, ἡν δὲ παρασκευῆν τοῦ πάχα, Erat autem Parasceus (τοῦ) ipsius Paschæ. Vnde apparet, Parasceuen dici hoc loco ratione Paschæ, non sabbathi hebdomadalis. Vnde rectè qui Thesaurum Latine linguæ collegit sub Calepini nomine, παρασκευῆν Parasceue, inquit, à παρασκευάζω, quod est præparo, deducitur. Vnde & dies quo Dominus noster Iesus Christus pro humani generis salute cruci affixus fuit, Parasceue dicitur, quoniam eo die Iudæi sibi necessaria præparabant, vt Paschæ dies absq; operatione aliqua transigeretur. Intelligimus etiam hinc, Parasceuen non fuisse tunc Paschæ festum, alioquin posuisset in casu Nominatiuo identicè, non in genitiuo, & dixisset, ἡν δὲ παρασκευῆν τὸ πάχα, non τοῦ πάχα. Ad locum Marci, quæ confirmationis loco adducit, iam facilis est responsio. Nam Euangelista Parasceuen interpretatur ἡεσάββατον. Probauimus autem Ioannem per Parasceuen intelligere profestum Paschæ, ergo idem etiam ἡεσάββατον significat. Nec obstat Sabbathi nomen, constat enim ex sacris literis, eo nomine non solùm hebdomadale sabbathum, sed reliqua etiam festa sæpè intelligi, quòd in ijs non minus, quàm in sabbatho hebdomadali ab omni opere seruili quiescendum sit.

Explicatur Iohannes  
cus Ioan. 19.

Explicatur Io-  
cus alius Ioan.  
19.

QVINTVM argumentum legitur Ioan. 19. vbi Euangelista indicat, principes Sacerdotum rogasse Pilatum, vt crucifixorum crura frangerentur, & tollerentur, PROPTER Parasceuen Iudæorum, vt non remaneret in cruce corpora sabbatho: erat enim magnus dies ille Sabbathi. Ergo si noluerunt corpora in sabbatho manere in cruce, multò minus permisissent id in Paschate, die festo longè omnium celeberrimo, & per consequens multò minus interfecissent eum in ipso die Paschæ, volebant enim legis obseruatores videri strenuissimi. Sed hoc loco Iesuita rursus probare conatur, Parasceuen fuisse non ad Pascha, verùm ad sabbathum. Respondeo, hî: quidem intelligi per sabbathum hebdomadale sabbathum: in illud autem ex feria sexta translatum est Pascha eo anno quo Christus crucifixus est, propter traditionem quandam Iudæorum, vt mox indicabimus: & quia concurrerunt duo festi, Pascha nimirum & sabbathum in vnum diem, idcirco etiam dicitur μεγάλη ἡμέρα κύριου τῆς σαββάτου, magnus dies ILLVS sabbathi: non propterea, vt Iesuita vult, quòd sabbathum hebdomadale intra Paschalem hebdomadam tunc incidisset: nam id semper fit, nunquam tamen legimus propterea sic appellatum esse. Vnde Parasceue vtroq; modo rectè tam ad Pascha, quàm ad sabbathum hîc & alibi referri potest. Et sic etiam intelligimus locum Luc. 23. cap. Erat autem Parasceue, & sabbathum illucescebat.

Explicatur Io-  
cus Mar. 15.

SEXTVM argumentum peti potest ex cap. 15. Mar. vbi Ioseph dicitur mercatus esse sindonem, & corpus Christi è cruce sublatum, aromatibusq; conditum nouæ sindoni inuoluisse, & in monumentum nouum deposuisse, ostioq; monumenti saxum aduoluisse. Deinde 23. Luc. mulieres dicuntur emisse aromata & vnguenta: Postremò Iudæi causam criminalem egerunt contra Christum, eum comprehendi, examinarunt, accusarunt, testes produxerunt, & condemnarunt. Hæc verò omnia in die festo Paschæ propter legem vetita erant. Ergo in ipso festo non fuit crucifixus. Respondet Iesuita, in festo paschæ prohibita fuisse tantùm opera seruilia, non opera pietatis & charitatis: sepelire autem mortuos opus charitatis esse, non seruitutis: & proinde etiam aromata parare, & sindonem emere, non fuisse prohibitum. Ita quidem Iesuita: Sed videamus quid de hoc statuatur Deus Exod. 12. ait: NIHIL operis facietis in eis, exceptis his, quæ ad vescendum pertinent. Vbi disertè omnia opera prohibet, præter ea, quæ ad victum pertinent. At sepelire mortuos ad victum non pertinet.

Quod Iudæorum exemplum attinet, respondet, eos non fuisse tam delicatæ conscientiæ, vt putarint id fieri non posse: sed satis existimasse honoris se detulisse diei festo, quòd non suis manibus Christum lapidarint. Respondeo, adeò delicatæ fuerunt conscientiæ, vt accusarint tùm Christum, quòd Sabbatho agrosos sanasset, tùm Apostolos ob spicas illo ipso die auulsas & manibus contritas. Multò minus igitur putarunt licere die festo aliquem comprehendere, accusare & condemnare. Vt de hoc nihil dicam, quòd iustitiam suam in obseruatione legis quærebant, & videri cupiebant legem seruare in omnibus.

Christum pas-  
sum in vigilia  
Paschæ, & eor-  
nam pridie in-  
stituisse proba-  
tur ex Patribus  
Irenæi locus  
explicatur.

Nostræ sententiæ ad stipulantur etiam Patres. PRIMO Irenæus, qui lib. 4. cap. 23. ait, Mosem Deuter. 16. cap. prædixisse Christi passionem, quoad locum, cum ait, Immolabis agnum Paschalem in loco quem elegerit Dominus, id est, Hierosolymis: quoad diem, quum nominauit diem Paschæ: quoad horam, quum dixit, Vespere ad Solis occasum. Vnde intelligitur, Irenæi sententiam fuisse, Christum anticipasse suum Pascha, & occisum illo tempore quo agnus immolabatur, lunâ 14. non 15. in Paschatis festo. Ad hæc respondet Iesuita, primò, Irenæi sententiam fuisse, Occisum Christum lunâ 15. non decimâ quartâ: nam primum diem Paschæ incepisse in vespera diei 14. Vbi manifestè verbis Irenæi alienum affingit sensum. Vult enim, Mosem prædicere voluisse, Christum immolandum eo tempore quo ipse ex Dei iussu agnum mactare præcepit: fuit autem tempus illud non die 15. sed 14. Nec obstat Paschæ vocabulum. Constat enim ex cap. 23. Leuit. ipsam etiam immolationem agni & diem 14. mensis primi ad vespere, Pascha vocari in Veteri & Nouo Testam. nec solum diē solennē 15. vt Alex. de Alex. in 4. par. q. 32. memb. 3. ad 2. et Reiner. in Sum.

in Sum.

in Summa Pantheol. tit. de Eucharistia cap. 8. & Abulen. in par. Defensorij cap. 8. indicant, magna est differentia inter diem Paschæ & diem festum Paschæ. Secundo dicit, per Vesperam intellexisse Irenæum horā vespertinam. Respondet: illam horam vespertinam intellexit, quā agnus immolabatur. Et ut magis se torquat, dicit, per vesperam non tam intellexisse vesperam diem, quā vesperam mundi. Sed hoc manifestè falsum est: de ea enim vespera loquitur, de qua Moses, ut verba eius clarè indicant. Loquitur autem Moses non de vespera mundi, sed de ea, quā agnus Paschalis erat immolandus.

SECUNDO Tertullianus dicit in libro contra Iudaos: Hoc enim & Moses initio primi mensis nouorum facturos vos prophetavit, quum omne vulgus filiorum Israel ad vesperam agnum esset immolaturum. Loquitur hoc loco de passione Christi, ac dicit, Mosē prædixisse, Christum occidendum eo tempore, quo agnus mactabatur: fiebat autem id non in festo Paschæ, sed in eius vespera seu vigilia, lunâ 14. Respondet Iesuita, Significare Tertullianum illâ ipsâ die, quā agnus immolabatur, Christum immolandum: & hoc impletum esse. Hoc verò illud ipsum est, quod nos quoque dicimus. Sed quomodo sese interpretatur? Prima, inquit, dies Paschæ extendebatur usque ad vesperam feriae sextæ. Vbi manifestè sibi ipsi contradicit. Primo loco vult, Christum passum eo tempore, quo agnus mactatus fuerit: factum id vespere lunâ 14. altero loco dicit, Christum passum in Paschatis primâ die: erat autem ea lunâ 15. non 14.

Tertulliani locus explicatur.

TERTIO Epiphanius hæresi 50. sic ait: Oportebat Christum in decimaquarta die immolari secundum legem. Ergo Christus anticipavit suum Pascha, quum illud pridie quàm pateretur celebrâret, & passus esset lunâ decimaquartâ, & proinde non in festo Paschæ. His respondet Iesuita, loqui Epiphanium de immolatione Christi non in se considerata, sed in figura ac typo: ac si clarius dixisset, Oportuisse agnum, qui figura Christi erat, immolari lunâ decimaquartâ ad vesperam. At manifestis & claris verbis Epiphanius, cum lege & Evangelica historia, nec non tota antiquitate consentientibus, aperitissimè vim facit. Dicit enim, Oportebat Christum (non agnum) in decimaquarta die immolari secundum legem. Postremum hoc addit, ut significet, fieri hoc debuisse, ut sic res figurata responderet figuræ. Quid clarius dici potuisset?

Explicatur locus Epiphanius.

QUARTO Chrysostr. homil. 82. in Ioan. dicit, Christum comedisse suum Pascha pridie, quàm illud comederint Iudæi. Idem omninò scribit Theophylactus in cap. 18. Ioan. Respondet Iesuita, Patres hos non significare voluisse, Christum Pascha comedisse pridie quàm populus Iudæorū, sed solūm pridie quàm sacerdotes illi, qui in nece Christi totâ nocte occupati fuerant, comederint, adeoque ipsum manducasse, quā omnes alij cōmuniter manducârunt. Confirmat alio loco Chrysostr. qui extat hom. 85. in Matth. vbi scribit: Principes sacerdotū totâ nocte occupatos fuisse in negotio mortis Christi procurandæ, & ideò nō potuisse eū cæteris debito tempore Pascha manducare, sed cupiditate interficiendi Christum præuicatos esse, & alio tempore comedisse Pascha. Respondet, Chrysostr. priore loco de Iudæis omnibus in genere loquitur, non solūm de Principibus. Sacerdotū: nec potest demonstrari locus, vbi per Iudæos principes tantūm Sacerdotum intelligat: sed distinctè de ijs loquitur. Quod ergò posteriore loco dicit, Summos Sacerdotes distulisse suū Pascha in sequentē diem, in eo manifestè sibi ipsi contradicit: quod etiā alijs in locis fecit. Nec etiā quod dicit est verosimile. Nam agnus Paschalis ipsis propriâ autoritate non licebat differre. Comedi debuit lunâ 14. primi mensis: Si verò propter impedimenta aliqua non potuit hoc fieri, debebat transferri immolatio eius non in diem proximè sequentem, vel alium aliquem primi mensis, sed ad diem 14. secundi mensis. Sic enim præcepit Dominus Num. 9. Homo qui fuerit immundus super anima, siue in via procul in gente vestra, faciat phase Domino in mense secundo, die 14. mensis ad vesperam, &c. Argumentum etiam, quo vitur, friuolum est, eos nimirum fecisse hoc odio Christi, & cupiditate interficiendi eum. Volebant enim iustificare facta sua, & per Legem Mosaicam ea defendere. Et quæ obsecro ausi fuissent accusare Christum coram Pilato violata legem, cum ipsi eodem crimine condemnari potuissent?

Explicatur locus Chrysostr.

Chrysostr. lapsus.

DE ORIGINE FESTORVM

Explicatur locus alius Chry-  
sostomi.

Eadem homilia in Ioannem Chrysoſtomus dicit, Chriſtum præueniſſe vnum diem in Paſchate celebrando, vt reſeruet mortem ſuam Paraſceue, quando etiam olim celebratum fuerit. Varias, ſed futiles interpretaciones Ieſuita poſtrema particula. Quando etiam olim celebratum fuit, ſcilicet Paſcha, aſſert: verum ſenſus verus ac genuinus eſt, Chriſtum præueniſſe vnum diem Iudæos in celebratione Paſchatis, non quidem contra, ſed ſecundum legem, nam antiquitus etiam, hoc eſt, ante traditionem eodem die celebratum fuiſſe. Dies enim ille quo Chriſtus ſuum Paſcha, pridie quam pateretur, celebrauit, fuit ſecundum legem 14. ſecundum traditionem autem 13.

Explicatur locus alius Chry-  
sostomi.

Idem Pater homil 84. in cap. 19. Ioan. dicit: Cùm tempore vrgerentur, horâ enim nonâ mortuus erat, & dum peteret eum à Pilato, & dum lauarent, iam veſpera aduentarat, quo tempore nihil licebat operari, in proximum monumentum poſuerunt. Quibus vtiq; ſignificat, acceleratam fuiſſe ſepulturam Ieſu, propter Veſperam in qua nihil operis fieri licuerit. Nec poteſt dici, veſperam ſabbathi intelligi, ſed veſpera Paſchæ innuitur, nam in hac quoq; nihil omninò operis fieri licebat, præter ea quæ ad victum pertinent, vt ſupra etiam indicauimus.

Explicatur  
Theophylacti  
locus.

QVINTO Theophylactus, qui in omnibus ſequutus eſt Chryſoſtomum, aperte docet, Chriſtum paſſum lunâ 14. non in die ſolenni Paſchæ, qui erat luna 15. & proinde etiam anticipaſſe Iudæos in celebratione Paſchatis. Sic enim in caput 27. Matthæi, in illa verba, A ſexta autem hora tenebræ factæ ſunt. Tenebræ, ait, factæ non erant iuxta naturæ ordinem, vt ex eclipſi Solis naturaliter facta: neque enim quando eſt decimaquarta Luna, fit Solis deliquium: quum autem crucifigeretur, omninò decimaquarta Luna erat, Paſcha enim Hebræorum tunc fiebat.

Explicatur locus  
Augustini.

SEXTO Auguſtinus refert libro 3. de Conſenſu Euangelistarum cap. 13. quosdam dixiſſe ſe eo anno quo Chriſtus mortuus eſt, Paſcha Iudæorum fuiſſe illo die quem Sabbathum ſequebatur, & propterea diem illum dictum Paraſceuen Paſchæ. Reſpondet Ieſuita, Auguſtinum referre ſaltem horum ſententiam, non probare. Reſpondeo falſum hoc eſſe quod Auguſtino tribuit: approbat enim diſcretis verbis eorum ſententiam, quod faciat ad confirmationem, præparationem ad Chriſti immolationem cœpiſſe ab hora nona nonâ, & proinde horam tertiam diei fuiſſe horam ſextam Paraſceues. Sed eſto, non probaueris illam expreſſis verbis, quid tum poſtea? nam nec improbauit eam, quod vtiq; feciſſet ſanctiſſimus Pater ſi veritati contraria fuiſſet.

Explicatur alius  
locus Augu-  
ſtini & Bedæ.

Deinde idem Pater Tractatu 120. in Ioannem, & Beda in cap. 19. Ioannis dicunt, acceleratam fuiſſe à Iosepho Arimatheeni & Nicodemò ſepulturam Domini, propter paraſceuen Iudæorum, quam Cœnam puram Iudæi Latine apud nos vſitatiùs vocant. Vnde intelligitur diem mortis Chriſti non ipſum feſtum ſolenne Paſchæ, ſed eius Paraſceuen fuiſſe. Nam ſi accelerata fuit ſepultura propter Paraſceuen ſabbathi, vt Ieſuita vult, in qua nihil operis fieri licuit, omninò certè intermiſſa fuiſſet in ipſo die ſolenni Paſchæ, in quo non minus omnia opera prohibita fuerunt, præter ea quæ ad victum pertinent.

Explicatur locus  
alius Augu-  
ſtini.

Idem Pater eodem loco ait, corpora crucifixorum ablata fuiſſe de ligno, ne pendentiâ in crucibus, magnum diem feſtum ſui diurni cruciatûs horrore cœdarent. Vbi certè per magnum diem feſtum non ſabbathum per ſe intelligit, quod nullo in loco ſic appellatur, ſed etiam diem feſtum Paſchæ, qui tunc in ſabbathum translatus fuit, & per conſequentiam Chriſtus non in die ſolenni Paſchæ, ſed in eius profeſto fuit paſſus.

Explicatur locus  
Anſhelmi.

SEPTIMO, Nicephorus lib. 1. hiſtoria Eccleſiaſt. cap. 28. ait: Paraſceues die ad veſperam, vt lex præcipit, agnum immolari oportebat, & eadem die verum agnum in cruce immolari: & iccirco præueniri à Chriſto oportebat, vt quintæ diei ad veſperam legale Paſcha celebraret.

OCTAVO Anſhelmus, qui floruit circa annos Domini 1090. apertiſſimè dicit in 27. cap. Matthæi, Chriſtum 12. Calend. April. in ipſo vernali æquinoctio, ſextâ feriâ, lunâ decima

decimaquartâ, in qua erat Pascha Iudæorum, fuisse crucifixum, vt eo die agnus Dei pro salute hominum in cruce penderet, quâ die agnus in liberatione populi occidi iussus est. Et huic sententiæ consentire Euangelistam dicit, qui ait, Iudæos propterea non introiisse in prætorium cum Pilato, ne contaminarentur, sed vt manducarent Paschâ. Et si quis obijceret, Quare ergo Dominus tunc non celebravit Paschâ? Sciatis inquit, quod ille non fuit sub lege, & voluit ante discipulis suis tradere sacramentum corporis & sanguinis sui, & postea ipsum corpus immolari in ara crucis. Hic quum nihil habeat Iesuita quod respondere possit, ad suas artes confugit, & dicit, dubium esse non posse, quin totus iste locus ab aliquo Græcorum fautore fuerit insertus in librum Anselmi. Nam quod confirmationis loco addit, eundem Doctorem in cap. 26. Matthæi ad verba illa, Primâ autem die azymorum &c. dicere, Christum die 14. comedissee agnum, & 15. fuisse occisum: Respondeo, Anselmum non sibi esse contrarium, respicit enim eo in loco cum Euangelista ad legem Dei, iuxta quam 14. lunâ Pascha celebravit, & 15. mortuus est, alio autem loco respicit ad consuetudinem tunc inter Iudæos vsitatam, iuxta quam 14. lunâ fuit crucifixus, & pridie quàm pateretur agnum comedit.

His testimonijs & autoritatibus accedunt etiam Rationes ponderis maximi. PRIMA hæc sit: Secundum legem, quæ habetur Leuit. 23. cap. dies Pentecostes celebrari debuit die quinquagesimo, à secunda die azymorum numerando, Eo autem anno quo Christus fuit crucifixus, dies Pentecostes fuit in Dominica die, vnde etiânum hodie tota Ecclesia die Dominicâ Pentecosten celebrat, hinc sequitur, secundam diem azymorum tunc etiam incidisse in Dominicam. Nam si numeremus quinquaginta dies inclusiue à secunda azymorum, vt lex iubet, necessario in eodem die hebdomadæ occurreret Pentecoste, in quo occurrit dies secunda azymorum. Hæc sunt tam certa & illustria, vt ne ipsi quidem Iesuitæ negare audeant. Si verò eo anno quo Christus passus est, dies Dominica fuit secunda azymorum: sequitur diem sabbathi fuisse primam azymorum, & diem solennem Paschâ: adeoq; diem Passionis Christi fuisse ante diem primam azymorum & diem solennem Paschâ, & Christum anticipasse suam Paschâ. Respondet Iesuita, dies Pentecostes numerandos à primo die prophano post festum primæ diei azymorum: & ideò si secundus dies azymorum sit prophanus, ab eo numerari debere dies Pentecostes. Si autem fortè sit dies festus, vt si occurrat in Sabbatho dies secundus azymorum, tunc à tertio die azymorum numerandos esse dies Pentecostes. Hæc quidem ille. Si verò quæras, vnde hæc habeat, Francolinus respondebit, Fateor me hanc declarationem apud doctorem aliquem non legisse: cap. 84. de Tempore horarum Canoniarum: Bellarminus verò, Authorem meæ sententiæ non habeo: tomo 1. Disput. de Cultu Sanct. lib. 3. c. 3. Sed de hac re plura diximus alio loco, vbi de Iudæorum Paschate & Pentecoste egimus.

SECUNDA ratio: Immolatio agni Paschalis typus & figura fuit passionis Christi: Immolari autem debuit agnus die 14. igitur Dominus quoq; pati debuit eodem die: & per consequens die antecedente cœnam instituit. Respondet, agnum Paschalem figuram fuisse Christi, quatenus in sacramento nobis apponendus erat manducandus: adeoq; illam immolationem potius significasse immolationem Christi in Cœna mysticam, quàm immolationem cruentam, quæ in cruce peracta sit. Sed hoc falsum esse, & immolationem agni typum fuisse Passionis Christi intelligitur ex Irenæi et Tertulliani testimonijs, paulò ante à nobis citatis. Cumque res admodum perspicua sit, confugit ad aliam solutionem: Christum nimirum passum eo die quo agnus fuerit mactatus, licet non eadem horâ: nam vespere diei 14. in qua agnus immolatus sit, ad diem sequentem pertinuisse: adeoq; Eucharistiam institutam eodem die & eadem horâ quâ agnus mactatus sit. Respondeo, vespere ad dies sequentes exclusiue, adeoque improprie pertinuisse, quatenus scilicet numerabantur dies sequentes à vespere precedentibus: alioquin agnus mactatus fuisset primâ die azymorum & in ipsa Paschali solennitate, quod est contra legem Leuit. 23. Deinde hæc solutio contra Iesuitam est. Nam si vespera diei 14. in qua agnus im-

Christum passum in vigilia Paschæ, & Cœnam celebrasse pridie, probatur Rationibus

DE ORIGINE FESTORVM

molabatur, ad diem 15. sequentem pertinebat, vespera diei 15. in qua Christum occisum volunt, necessario ad diem decimum sextum sequentem pertinuit, & per consequens Christus non eo die, multo minus eadem hora, qua agnus mactatus fuit, passus est, & proinde figuratum non respondisset figura.

Pascha duplex  
obseruatio.

**TERTIA** ratio sumitur à Traditione, quæ tempore Christi in obseruatione Paschatis obseruata fuit. Legitimè enim, iuxta mandatum Dei Exod. 12. Pascha celebrari debuit die 15. mensis Nisan, mensis inquam Lunaris, sic quòd annus & mensis quilibet ipso die nouilunij exordium sumpserit. Secundum hunc ritum agnus Paschalis die 14. ad vesperam immolari præcipitur. Et hoc Pascha Chrysostomus vetus vocat. Sed aliam Pascha obseruationem, quam Iudicialem vocant, legisperiti Iudæorum per *ἑνείκαια* quandam & legis moderationem in secunda templi instauratione statuerunt & ordinârunt. Quia enim sabbatha ac festa legalia ad lunæ cursum secundum dies mensium seruanda fuerunt, non semper in vnâ & eandem diem hebdomadæ incidere poterant, sed singulis variabant, nunc in hanc, nunc in aliam diem cadentes. Hoc pacto autè accidit, vt sæpè duo festa continuata et simul coniuncta fuerint, sabbathum hebdomadariu, & aliquod ex Mosaicis festis secundarijs: vnde magna incommoda nasci visa sunt Iudæis. Exempli gratia: Si festum Palmarum in sabbathum hebdomadariu incidisset, citra legis violationem, sabbathum ritè celebrari non posse arbitrabantur, quando ramos Palmarum colligere & circumferre sine labore die sabbatho prohibito non possent. Deinde si festum Paschæ aut Expiationis sabbatho fuisset continuatum, per duos integros dies permanere eos oportuisset in synagogis vel templo orantes ac ieiunantes: nullum enim cibum parare eis licebat, & is qui profanis diebus fuit præparatus, vix per triduum aut integrum biduum à fœtore & putredine in calidâ illâ regione conseruari potuisset: hoc verò nimis graue & molestum eis videbatur. Quamobrem ne tam incommodè festa caderent, translationem in diem sequentem excogitarunt. Nolebant autem alijs diebus, quoad numerum mensium, festa sua celebrare, quam in lege fuisset præscriptum, sed tantum aliâ die: idè primam diem anni, seu neomeniam primi mensis in talem feriam transtulerunt, quæ eiusmodi incommoda nulla afferret. Statuerunt igitur, ne primus dies mensis incideret in feriam 1. 4. 6. nec Pascha in feriam 2. 4. 6. nec Pentecoste in feriam 3. 5. 7. nec dies Expiationis in feriam 1. 3. 6. nec festum Sortium in feriam 2. 4. 7. De huius constitutionis origine & auctore plura diximus alio loco, vbi de anno Iudæorum egimus. Incidit autem, quod in confesso apud omnes est, eo anno quo Christus in cruce est passus, Paschæ solennitas in feriam sextam, hoc est, Veneris diem. Iudæi igitur obseruantes regulam festorum à Legisperitis traditam, neglexerunt veram neomeniam mensis Nisan, neq; solennitatem Paschatis celebrârunt feriâ sextâ, ne festum Palmarum caderet in sabbatho, & sabbathum violaretur, sed transtulerunt neomeniam veram in diem sequentem, adeoq; etiam Pascha ex die Veneris in sabbathum. Christus autem, sciens per mortem eius abroganda omnia festa legalia, non respexit ad festum Palmarum, vel ad alia festa, in obseruatione Paschæ, sed ad legem Dei, vt illam per omnia adimpleret: & iuxta legis mandatum obseruauit veram neomeniam, celebrauitq; cum discipulis suum Pascha die 14. mensis primi iuxta legem, quæ secundum traditionem erat 13. dies: passus est autem die Veneris, quâ iuxta legem Paschalis solennitas celebrari debuit, secundum traditionem verò Parasceue Pascha sua ad Pascha fuit.

Explicatur locus  
Matth. 26.

Hanc diuersam (Christi & Iudæorum) obseruationem Paschæ, ipsemet Christus innuere videtur, eo quòd dixit discipulis: *Ite in ciuitatem ad quendam, & dicite ei, Magister dicit, tempus meum propè est, apud te facio Pascha cum discipulis meis; Matth. 26.* Quasi dicere voluisset, Si interrogauerit vos, quare Magister vester anticipat Pascha ante quam Iudæi ceteri id obseruent, dicite ei, tempus eius propè est, vt faciat Pascha cum discipulis suis. Dixit, Tempus meum, hoc est, tempus verum & legitimum propè est, volens hoc ipso reprahendere Iudæos tanquam transgressores legis, & voluptatibus deditos, qui nulla alia de causa Pascha transferebant, nisi vt voluptatibus consueris in festo Palmarum frui possent, quibus frui in sabbatho prohibitum erat.

Ad hanc quoque duplicem Paschæ obseruationem respexerunt Euangelista. Iudæorum enim

nim

vim observationem inuuentes, quoties inducunt Pontifices de Paschate differentes, clarè significat, Christum crucifixum fuisse eo die, quo Iudæi agnum Paschalem ederint, hoc est, in vigilia Paschæ. Sic D. Ioannes dixit: Iudæos Christum accusantes non introisse in prætorium Pilati, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha, hoc est, agnum Paschalem. Dicit etiam diem crucifixionis fuisse Parasceuen, hoc est, diem in quo Iudæi præparabant ea quæ pro Paschate ritè celebrando erant necessaria. Marcus quoque diem Passionis Christi  $\omega\epsilon\gamma\tau\alpha\beta\beta\alpha\tau\omicron\upsilon$ , id est, profestum, vocat. Ad legis verò mandatum respicientes, significant, Christum crucifixum fuisse ipso die festo Paschæ, & pridie, quàm pateretur agnum Paschalem cum discipulis primâ die azymorum comedisse: qua de re paulò infra plura dicentur.

Contrà hanc verò mutationem seu translationem Paschatis in sequentem diem multa adducit Bellarminus, quibus probare conatur, nullam vnquam omninò talem mutationem fuisse inter Iudæos. Primò citat Rabbi Abenezram, qui in Commentario Leuit. cap. 23. disertis verbis affirmet, hanc traditionem non solum non fuisse ab initio secundi templi, sed ne eo quidem tempore quo consarcinatum sit Thalmud. Respondeo, falsum esse, quod ex Abenezra citat. Adhæc Paulus Burgenfis qui Rabbinus Hebræorum fuit, hanc traditionem à Iudæis obseruatam fuisse disertè in additione ad Lyranum scribit, in Comment. cap. 26. Matthæi, ut iam de Murostero & alijs in Iudæorum Rabbinijs admodum versatis nihil dicam, qui etiam traditionem istam defendunt & probant.

Secundò obijcit Epiphanium, qui hæresi 30. & 51. innuere videtur, festum azymorum & Paschæ solennitatem apud Iudæos in quamlibet diem hebdomadæ tempore Christi incidere consueuisse. Respondeo, Epiphanium in eo falli. Nec mihi hoc vitio vertant Iesuitæ, quum ipsi quoque, quando & quotiescunq; libuerit, autoritatem eius non recipiant, quòd habeat in multis opiniones quasdam valde singulares & extraordinarias: verba sunt Franco- lini cap. 67. de Tempore horarū Canoniarum. Adhæc computum Iudæorum Epiphanium ignorasse tota eius historia testis est.

Tertiò, vitur contra hanc traditionem rationibus. Ecclesiæ Asiaticæ, inquit, in primitiua Ecclesiâ celebrabant Pascha eodem die quo Iudæi sui temporis. At Ecclesiæ illæ celebrabant Pascha lunâ decimaquartâ primî mensis, quacunq; die hebdomadæ illa incidisset. Ergò etiam Iudæi illius temporis Pascha celebrabant quolibet hebdomadæ die sine vlla exceptione: Deinde, ait, Epiphanium, Theophilum, Ambrosium & Bedam in expositione discriminis inter Pascha Christianorum, & Iudæorum ac Iudæizantium, indicare, Iudæos & Iudæizantes in ipsa decimaquarta lunâ celebrasse Pascha, etiamsi esset Dominica: ex hac obseruatione colligunt, Pascha Iudæorum tempore illorum Patrum aliquando incidisse in Dominicam diem, & diem festum azymorum in diem lunæ, & proinde nondum cepisse traditionem illam Iudaicam, quæ cauit, ne festum azymorum in die Lunæ, Mercurij & Veneris celebrari liceret. Ad has rationes breuiter respondeo ex Epiphanio, qui hæresi 70. dicit de Iudæis, quòd, quæ ad Paschatis obseruantiam pertineant, corruerint, & confusa sint apud ipsos omnia: & propterea non mirum est si tempore illo Pascha etiam 2. 4. & 6. lunâ celebrârunt.

Superest ut refellamus Bellarmini rationes, quibus probare vult, Christum passum in ipso die solenni Paschæ, & cœnam instituisse in profesto seu vigilia eius, & non anticipasse suum Pascha. Ad hoc probandum adducit PRIMO, testimonia ex Euangelistis. Matthæus capite 26. dicit, primâ die azymorum, accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: vbi vis paremus tibi comedere Pascha? Marcus cap. 14. ait: Primâ die azymorum, quando Pascha immolabant. Et Lucas cap. 22. inquit: Venit dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha. Hinc colligit, Christum Sacramentum instituisse die decimaquartâ, quo ad vesperam inchoabantur dies azymorum, & sequenti die, qui erat dies solennis azymorum, occisum fuisse. Respondeo, ad legem Dei, non ad Hebræorum consuetudinem & traditionem Euangelistæ in his verbis respiciunt: quemad-

Iesuitarum argumenta & eorum confutatio

1.

DE ORIGINE FESTORVM

modum nos etiam hodiè in numerandis annis & diebus mensum, veterem stylum Calendarij, neglecto nouo, obseruamus. Volunt igitur Euangelista indicare, Christum cum discipulis discussisse & agnum Paschalem comedisse pridie antequam pateretur, primâ die azymorum, lunâ decimaquartâ ad vesperam, sed secundum legem, quam Christus in omnibus adimpleuit: & per consequens crucifixus fuit ipso die festo Paschæ, hoc est, eo die quo iuxta legem Paschalis solennitas celebrari debuit: illâ tamen eadè dies fuit vigilia Paschæ, iuxta Iudæorū obseruationem, qui eâ die, quâ Christus fuit crucifixus, comederunt agnum Paschalem ad vesperam, iuxta Patrum constitutionem. Hanc fuisse mentem & sententiam Euangelistarum, non obscure ex ipsorum verbis probari potest. Lucas enim dicit, Venit dies azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha, nimirum iuxta legem, quam Iudæi negligebant. Apud eundem Christus discipulis dicit: Euntes parate nobis Pascha: quasi diceret, nos iuxta legis mandatum celebrabimus Pascha, neglectâ Phariseorum constitutione. Et quum Marcus dicit, Quando Pascha immolabant, vult dicere, iuxta legem:

2.  
Explicatur Io-  
cus Ioan. 13.

SECUNDO, citat Ioannem, qui cap. 13. dicit, Ante diem festum sciens Iesus, quia venit hora, &c. his verbis affirmare Ioannem dicit, diem Passionis Christi fuisse illo anno solennem ac festam, ex quo necessario sequatur, vt die precedente agnum comederint. Respondeo, fuit festa secundum legem, sed non secundum traditionem & obseruationem Iudæorum. Et proinde non contra nos, vt Iesuita vult, sed pro nobis facit, quod Iudæ dixit Dominus, quod facis, fac citius: id enim Apostoli putârunt dictum illi esse, vt emeret quæ necessaria erant ad festum, quod die sequenti iuxta legem celebraturi essent. Possumus etiam alio modo respondere, loqui Ioannem de festo futuro Sabbathi die, non de festo immediate consequente eam ipsam noctem feriæ quintæ, in qua hæc Dominus loquebatur. Sic Moses scribens, Mortuus est Aram ante Thare patrem suum, non vult significare, mortuum esse die immediate precedente diè obitus Thare. At quo modo, inquit Iesuita, suspicari poterant Apostoli, tantâ festinatione opus esse in parandis ad festum necessarijs, si adhuc supererat totus dies sequens ante festi solennitatem? Sed quero vicissim ab ipso, vnde nam habeat, Apostolos suspicatos fuisse magnâ festinatione opus esse in parandis ad festum necessarijs? Hoc enim Ioannes non innuit, sed dicit, quosdam putasse, Iesum dixisse Iudæ, Eme ea quibus opus est nobis ad festum, aut egenis vt aliquid daret. Existimasse igitur Apostolos, vt vel citò, vel tardè hoc faciat Iudas, non dicit Ioannes.

3.  
Explicatur Io-  
cus Ioan. 18.

TERTIO, ex cap. 18. Ioannis adducit verba Iudæorum ad Pilatum dicentium: Nobis non licet interficere quenquam: his verbis, ait, significant, non licuisse id eis ob festum quod tunc agebatur. Nam alioquin licuisse eis alio tempore occidere blasphemos, patet ex cap. 7. Act. vbi Stephanum in Concilio iudicatum lapidârunt: & Act. 24. conqueruntur apud Felicem præsidem Syriæ, quod volentibus Paulum secundum legem suam interficere, Tribunus Lyfias violenter eum eripuerit de manibus ipsorum. Respondeo ex Chrysostomo, quem tamen Iesuita pro se citat. Is homil. 82 in Ioannem: Quomodo, inquit, hoc significabant? Non licet nobis interficere quenquam: aut dicit Euangelista, quoniam non pro Iudæis tantum, sed & pro gentibus erat moriturus: vel quod crucifigere eis non licebat. Quod si dicunt, non licere interimere, eo tempore intelligendum est: nam quod interemerunt & aliâ morte, argumento est Stephanus lapidatus: sed crucifigere eum desiderabant, vt mortis genus iactarent. Quibus vtiq; verbis nequaquam dicit, vt Iesuita vult, non licuisse Iudæis occidere Christum ob festum, sed eo tempore, quo nimirum subiecti erant Romanis, non licuisse eis crucifigere aliquem, qui scilicet non tantum contra Iudæos, sed etiam contra Romanos peccasse visus esset. Ita etiâ interpretatur hæc Iudæorum verba Cornel. Iansenius & ipse Pontificius, Gandauensis Episcopus. Pulcherrimè huic sententia consentiunt verba Ioannis quæ mox sequuntur. Facta hæc sunt, ait, vt adimpleretur sermo quem prædixerat Iesus, vt indicaret quâ morte esset obiturus. Negat Iesuita vim horum verborum in eo consistere, vt indicaret, quod genus mortis esset subiturus Christus, sed quod prædixerit,

prædixerit, se à Iudæis tradendum gentibus ad occidendum, & quòd gentes Christum sibi à Iudæis traditum essent suis manibus occisuræ, non Iudæi. Sed hoc manifestè pugnat cum verbis Apostoli, qui dicit, Christum indicare voluisse πρὸς τὰ ἔθνη, id est, quo genere mortis, non à quibus, esset occidendus. Respicit autem Euangelista ad verba Christi quæ leguntur Matth. 20. vbi dicit, Tradent eum (Christum) gentibus ad illudendum, flagellandum & crucifigendum. Dicit ergo, vt hic sermo impletur, Iudæi dixerunt, Nobis non licet interficere quenquam: quasi dicat, idè negarunt sibi licere occidere aliquè, quòd neminem ita possent occidere, sicut Romani occidebant, ipsiq; Christum occidi volebant, vt simul verba Christi implerentur, quæ de mortis suæ genere prædixerat.

QUARTO, citant verba Pilati, quæ habentur Ioannis 18. cap. Est autem consuetudo vobis, vt vnum dimittam vobis in Pascha, &c. Hinc apparere volunt, dies Paschales iam tum agi cœpisse. Respondeo, Pascha vel Paschales dies duobus modis accipi. Vno propriè & strictè, pro septem diebus azymorum. Altero verò impropriè & latius, pro diebus illis, in quibus Pascha & azymum præparari præcipitur: & sic decima quoque mensis inter Paschales dies numerari poterit. Non autem hoc loco per Pascha ipsum diem solennem Paschatû intelligendum, ex reliquis Eûangelistis patet, qui hæc verba quasi interpretantes, nō habent ἐν τῷ Πάσχα, sed, κατὰ τὴν ἰορτῶν, hoc est, circa vel secundum festum Paschatû. Matthæus cap. 27. dicit: κατὰ τὴν ἰορτῶν εἰώθει ὁ ἡγεμὼν ἀπολύειν ἓνα τῶν ὀχλῶν δ' ἑσμιον: id est, Circa festum consueuerat Præses dimittere turbæ vnum vindictum. Ita & Marcus cap. 14. κατὰ ἰορτῶν ἀπέλυεν αὐτοῖς ἓνα δ' ἑσμιον: Et Lucas cap. 23. ἀνάγκη δὲ εἶχεν ἀπολύειν αὐτοῖς κατὰ ἰορτῶν ἓνα. Vnde intelligitur, non ipso solenni die, sed circa vel ante eum hoc fieri solitum fuisse.

4.  
Explicatur Io.  
cus Ioan. 18

QUINTO, adducit Patres, qui dicunt Christum die decima quartâ Pascha celebrasse. Respondeo, plerosque Patres velle dicere, Christum Pascha comedisse eâ die, quæ secundum legem, non secundum traditionem fuit decimaquarta. Eadem responsio dari potest ad multorum Patrum, quos citat, testimonia, vbi dicunt, Christum occisum ipso die solenni Paschatû, nam eo die quo Christus passus est secundum legem celebrari debuit Paschalis solennitas, iuxta traditionem verò fuit translata in sequentem diem. Cùm igitur Patres dicunt, Christum crucifixum fuisse in festo Paschæ Iudæorum, intelligi debes de festo Paschæ legitimo, iuxta legem à Christo & discipulis legitimè obseruato. Et sic passus est, & non passus in die festo Paschæ: passus iuxta legem: non passus est, iuxta traditionem seniorum quæ temporibus Christi obseruabatur.